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Statul ar încasa 9 miliarde de lei daca 15 % dintre contribuabilii cu obligatii fiscale

ar accesa facilitatea de anulare a acestora (proiect) 

Statul ar încasa 9 miliarde de lei daca 15% dintre  contribuabilii care au obligatii fiscale ar accesa

facilitatea privind  anularea obligatiilor fiscale accesorii, potrivit unui proiect de Ordonanta de urgenta 

referitor la reglementarea unor masuri fiscal-bugetare în domeniul  gestionarii creantelor bugetare, postat

pe pagina de internet a  Ministerului de Finante.

"Având în vedere faptul ca facilitatile fiscale se acorda în baza unei  cereri depusa de contribuabili, se constata ca

estimarea potentialilor  beneficiari este relativa, tinând cont de faptul ca pentru a li se  acorda acestea este necesar

sa fie îndeplinite o serie de conditii, cum  ar fi existenta lichiditatilor financiare pentru achitarea obligatiilor 

fiscale principale. În acest context, având în vedere, pe de o parte, ca  volumul total al arieratelor recuperabile se

ridica la aproximativ 71,8  miliarde lei, din care 60,5 miliarde de lei reprezinta obligatii  fiscale principale, iar 11,3

miliarde de lei sunt obligatii fiscale  accesorii, iar pe de alta parte, în conditiile în care din totalul de  1.179.440

contribuabili, ar accesa 15% dintre acestia facilitatea  fiscala constând în anularea obligatiilor fiscale accesorii, se

constata  ca s-ar putea încasa suma de 9 miliarde de lei, reprezentând obligatii  fiscale principale restante la data de

31 iulie 2024", se arata în nota de fundamentare a proiectului de Ordonanta de urgenta.

În document se mentioneaza ca facilitatile fiscale care îmbraca forma  anularii obligatiilor de plata accesorii

aferente creantelor bugetare  acordate pe termen limitat de timp, pot conduce la recuperarea mai  rapida a

arieratelor bugetare.

În acest sens, se adopta anularea accesoriilor pentru toate categoriile  de debitori, cum ar fi persoane fizice sau

juridice, indiferent de forma  de proprietate, asocieri si alte entitati fara personalitate juridica,  persoane fizice care

desfasoara activitati economice în mod independent  sau exercita profesii libere, unitati administrativ-teritoriale

sau  subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului Bucuresti ori  institutii publice.

Astfel, se propun patru tipuri de facilitati fiscale: (A) Anularea  tuturor accesoriilor aferente obligatiilor bugetare

principale datorate  bugetului general consolidat, restante la data de 31 august 2024  inclusiv, administrate de

ANAF, cu urmatoarele conditii: stingerea pâna  la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu

mai  târziu de data de 25 noiembrie 2024, a obligatiilor bugetare principale  restante la 31 august 2024 inclusiv;

stingerea pâna la data depunerii  cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu mai târziu de data de  25

noiembrie 2024, a obligatiilor bugetare principale si accesorii  administrate de organul fiscal central cu termene de

plata cuprinse  între data de 1 septembrie 2024 si data depunerii cererii de anulare a  accesoriilor inclusiv, dar nu

mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;  depunerea tuturor declaratiilor fiscale, potrivit vectorului fiscal,  pâna la

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu  mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;

depunerea, pâna la data de 25  noiembrie 2024 inclusiv, a cererii de anulare a accesoriilor, sub  sanctiunea

decaderii.

De asemenea, proiectul prevede la punctul (B), anularea tuturor  accesoriilor aferente obligatiilor bugetare

principale, declarate  suplimentar de debitor prin declaratie rectificativa, cu scadenta  anterioara datei de 31 august

2024 inclusiv, administrate de ANAF, cu  urmatoarele conditii: declaratia rectificativa sa fie depusa începând cu 

data de 1 septembrie 2024 pâna la data depunerii cererii de anulare a  accesoriilor inclusiv dar nu mai târziu de

data de 25 noiembrie 2024;  obligatia individualizata în declaratia rectificativa sa fie stinsa pâna  la aceeasi data;

stingerea pâna la data depunerii cererii de anulare a  accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25

noiembrie 2024, a  obligatiilor bugetare principale si accesorii administrate de organul  fiscal central cu termene de

plata cuprinse între data de 1 septembrie  2024 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu 

mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; depunerea tuturor  declaratiilor fiscale, potrivit vectorului fiscal, pâna la
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data  depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu  de data de 25 noiembrie 2024 ;

depunerea cererii de anulare a  accesoriilor pâna la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sanctiunea  decaderii.

Totodata, se are în vedere anularea tuturor accesoriilor la punctul (C),  aferente obligatiilor bugetare principale cu

scadente anterioare datei  de 31 august 2024 inclusiv si stinse pâna la aceasta data, cu  urmatoarele conditii:

obligatiile bugetare principale cu scadente  anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, au fost stinse pâna la 

aceasta data; stingerea pâna la data depunerii cererii de anulare a  accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de

25 noiembrie 2024, a  obligatiilor bugetare principale si accesorii administrate de organul  fiscal central cu termene

de plata cuprinse între data de 1 septembrie  2024 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar 

nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; depunerea tuturor  declaratiilor fiscale, potrivit vectorului fiscal, pâna

la data  depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu  de data de 25 noiembrie 2024;

depunerea cererii de anulare a  accesoriilor pâna la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sanctiunea  decaderii.

Potrivit sursei citate, prin masura propusa se permite anularea  accesoriilor aferente unor obligatii bugetare

principale ce au fost  stinse pâna la data de 31 august 2024 inclusiv, daca aceste accesorii  sunt calculate prin acte

administrativ fiscale comunicate de organul  fiscal.

Proiectul mai prevede la punctul (D) anularea tuturor accesoriilor,  aferente obligatiilor bugetare principale cu

scadente anterioare datei  de 31 august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisa ca  urmare a

controlului fiscal, care este în curs de derulare la data  intrarii în vigoare a ordonantei de urgenta, cu urmatoarele

conditii:  diferentele de obligatii bugetare principale sa fie achitate în termenul  de plata stabilit prin decizia de

impunere; cererea de anulare a  accesoriilor sa fie depusa în 90 de zile de la data comunicarii deciziei  de

impunere, sub sanctiunea decaderii.

Anularea accesoriilor se aplica în conditiile anterior mentionate si  pentru: diferentele de obligatii bugetare

principale aferente  perioadelor fiscale de pâna la 31 august 2024 inclusiv, stabilite de  organul fiscal competent

prin decizie de impunere emisa si comunicata  pâna la data intrarii în vigoare ordonantei de urgenta, ca urmare a

unui  control fiscal; obligatiile bugetare principale aferente perioadelor  fiscale de pâna la 31 august 2024, stabilite

prin decizie de impunere  emisa din oficiu de organul fiscal sau prin declaratie de impunere  depusa cu întârziere

de catre contribuabil, în perioada 1 septembrie  2024 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar

nu  mai târziu de data de 25 noiembrie 2024.

De asemenea, MF precizeaza în document ca si contribuabilii la care  urmeaza a începe inspectia pot depune

declaratii de impunere  rectificative în primele 10 zile de la intrarea în vigoare a ordonantei  de urgenta, iar, prin

derogare de la prevederile Codului de procedura  fiscala, acestea vor fi luate în considerare de organul fiscal.

Aceasta  masura are ca scop acordarea posibilitatii contribuabililor de a  beneficia de facilitatea fiscala prevazuta la

lit. B, având în vedere ca  potrivit Codului de procedura fiscala eventualele declaratii  rectificative depuse de

contribuabili pe perioada controlului fiscal nu  se iau în considerare de organul fiscal.

"Este de mentionat ca cererea de anulare a accesoriilor, se solutioneaza  de organul fiscal prin decizie de anulare a

accesoriilor în cazul în  care debitorul îndeplineste conditiile prevazute pentru acordarea  anularii accesoriilor sau

prin decizie de respingere a cererii de  anulare a accesoriilor daca debitorul nu îndeplineste conditiile de  acordare

a anularii acestora. Facilitatile prevazute la lit. A - D sunt  aplicabile si de alte autoritati sau institutii publice care 

administreaza obligatii bugetare, în sensul ca si aceste entitati  anuleaza accesoriile pentru obligatiile bugetare pe

care le  administreaza, daca sunt îndeplinite conditiile prevazute de ordonanta  de urgenta", se spune în document.

În proiect se mentioneaza faptul ca se impune adoptarea unor masuri care  sa vina în sprijinul contribuabililor

tinând cont de faptul ca volumul  arieratelor este în crestere, precum si ca, în contextul în care  digitalizarea

activitatii de executare silita prin înfiintarea  popririlor bancare nu a condus la o mai buna colectare a veniturilor 

statului, constatându-se astfel faptul ca mediul de afaceri se confrunta  cu o lipsa temporara de lichiditati.
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"În fapt, scopul facilitatilor fiscale este acela de a sustine  conformarea voluntara la plata, sens în care, prin

masurile adoptate de  impulsionare a achitarii obligatiilor fiscale/bugetare, statul se  asigura pe de o parte de faptul

ca volumul arieratelor scade, iar pe de  alta parte, veniturile bugetare cresc astfel încât sa se poata sustine 

cheltuielile care sunt imperios necesare a fi efectuate pentru  sustinerea economica", se mai arata în nota de

fundamentare.

Potrivit MF, soldul creantelor bugetare neîncasate la bugetul de stat la  data de 30 iunie 2024 este în valoare de

175,28 miliarde de lei,  respectiv un procent de 9,91% din PIB sau echivalentul a 35,04 miliarde  de euro.

De asemenea, la nivelul bugetelor locale creantele neîncasate se ridica  la peste 21,93 miliarde de lei, la bugetul

asigurarilor sociale - 4,07  miliarde de lei, la bugetul fondului de somaj - 2,11 miliarde de lei,  iar la bugetul

fondului unic al asigurarilor sociale de sanatate se  înregistreaza peste 7,93 miliarde de lei lei creante neîncasate.
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